
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 13/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Marco Antônio Domingues Teixeira 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Francisco Paulo Duarte 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Nair Ferreira Gurgel do Amaral 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 13/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Exoneração 05 

Nomeação 06 

Progressão Funcional 06 

Retificação 06 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 13/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
AFASTAMENTO 

 
Através da Portaria 019/GR de 11 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003188/2009-72. 
RESOLVE: 

Conceder afastamento do servidor docente DEYVISON DE LIMA OLIVEIRA, SIAPE nº 
2492870, lotado no Departamento de Ciências Contábeis do Campus de Vilhena, para cursar 
Doutorado em Administração na Universidade Federal do Rio Grande do Sul em Porto Alegre/RS, no 
período de 16.02.2010 a 31.07.2010, conforme Resolução nº 091/CONSEA/2005. 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 004/PRAGEP/UNIR de 11 de Janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta do 23118.003219/2009-95. RESOLVE: 

Designar os servidores, ambos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, 
TÂNIA MARA MONTEIRO AFONSO COELHO, Siape 0396751, como Fiscal e LOURENÇO 
ATÔNIO SAVIO REBELLO DAS CHAGAS, Siape 0504882 como Fiscal substituto, do Contrato 
0042/2009//PGF/UNIR. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 009/GR de 06 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e Memorando nº 003/PROPLAN, de 05/01/02010. RESOLVE: 

Designar a servidora MIRLENE BATISTA SÁ, Secretária Executiva, SIAPE nº 1642055, 
para responder pela Secretaria da Pró-Reitoria de Planejamento, FG-5, no período de 04 de janeiro a 
02 de fevereiro de 2010, em virtude das férias da titular. 

 
Através da Portaria nº 009/PRAGEP/UNIR de 13 de Janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta do 23118.003219/2009-95. RESOLVE: 

Designar os servidores, ambos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, 
ROSANGELA APARECIDA HILÁRIO, Siape 01726465, como Fiscal e ZENILDO GOMES DA 
SILVE, Siape 6396603 como Fiscal substituto, do Contrato 035/2009/UNIR - Projeto do PAR – 
Monitoramento/ Acompanhamento do plano de Ação Articulada. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 010/GR de 06 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007. RESOLVE: 

Designar a servidora CRISTIANE DE ALMEIDA ANASTASSIOY, SIAPE nº 1642283, 
Técnica em Assuntos Educacionais, para responder pela Coordenação de Ingresso e Carreira de 
Docentes, FG-1, no período de 01/01 a 30/01/2010, em virtude das férias do titular. 

 
Através da Portaria 013/GR de 07 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e Memorando nº 393/UNIR/DIR/Cacoal, de 31/12/09. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 13/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
Designar o Prof. CLODOALDO DE OLIVEIRA FREITAS, SIAPE nº 1715157, para 

responder pelo Departamento Acadêmico de Engenharia de Pesca e Aquicultura, FG-1, no período de 
01/01 a 30/01/2010, em virtude das férias do titular. 

 
 

DISPENSA 
 
Através da Portaria 885/GR de 14 de dezembro de 2009, O MAGNÍFICO REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 
UNIR, Decreto Presidencial publicado no DOU de 02/02/2007, e considerando o que consta no 
memorando circular nº. 704/PROGRAD, em 09 de dezembro de 2009. RESOLVE: 

I – Dispensar o Prof. Dr. MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA GOMES, SIAPE nº. 
1723317, da Interlocução Institucional junto ao Programa Nacional de Formação de Professores da 
Educação Básica na Universidade Federal de Rondônia. 

II - Designar a Profª Ms. ROSÂNGELA APARECIDA HILÁRIO, SIAPE nº. 1726455, 
como Interlocutora do referido Programa.  

 
Através da Portaria 942/GR de 31 de dezembro 2009, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 481/DC/RM, de 17/12/2009. 
RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a Profª. FLÁVIA PANSINI, matrícula SIAPE 1634499, da função de 
Chefe do Departamento de Educação do Campus de Rolim de Moura, FG-1, a partir de 05/01/2010. 

Art. 2º - Designar o Prof. PAULO APARECIDO DIAS DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 
1713587, para a função de Chefe do Departamento de Educação do Campus de Rolim de Moura, FG-
1, a partir de 06/01/2010. 

 
Através da Portaria 943/GR de 31 de dezembro de 2009, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria  
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 481/DC/RM, de 17/12/2009. 
RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a Profª. MARLI LÚCIA TONATTO ZIBETTI, matrícula SIAPE nº. 
1194313, da função de Vice-chefe do Departamento de Educação do Campus de Rolim de Moura, a 
partir de 05/01/2010. 

Art. 2º - Designar a Profª. MARILSA MIRANDA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 
2287103, para a função de Vice-chefe do Departamento de Educação do Campus de Rolim de Moura, 
a partir de 06/01/2010. 

 
 

EXONERAÇÃO 
 
Através da Portaria 018/GR de 11 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no Processo n° 23118.003631/2009-13. 
RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, o servidor WALQUIMAR PRAIA CAMINHA, ocupante do Cargo de 
Professor do Magistério Superior, Classe Auxiliar 1, Especialista, em Regime de T-20, Matricula 
SIAPE n° 1702501, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal 
de Rondônia - UNIR, fundamentado no Caput do Artigo 34 da Lei n° 8.112, de 11.12.90, a partir de 
01/01/2010. 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 13/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
NOMEAÇÃO 

 
Através da Portaria 014/GR de 07 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e Memorando nº 006/PROPLAN/UNIR, de 07/01/2010. RESOLVE: 

Nomear o servidor RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE nº 0396775, para responder pela 
Diretoria de Engenharia e Arquitetura – DIREA, CD-4, a partir de 01 de janeiro de 2010, na ausência 
e impedimentos legais da titular. 

 
 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 
 
Através da Portaria nº 007/PRAGEP/UNIR de 13 de Janeiro de 2010,  A Pró-Reitora de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS substituto da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.0003600/2009-54. RESOLVE: 

Conceder ao Docente SANDRO ADALBERTO COLFERAI, Siape 1548023, de acordo 
com o Decreto nº 94.664/87, Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005, Resolução nº 072/CONSAD 
de 31.10.2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, progressão funcional vertical por 
Titulação, de professor Auxiliar I/DE para professor Assistente I/DE, com efeito acadêmico a partir de 
16.12.2009 (Ata de Defesa) e financeiro a partir da data da publicação no BS.   

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 010/PRAGEP/UNIR de 13 de Janeiro de 2010, A Pró-Reitora de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS substituto da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.003331/2009-26. RESOLVE: 

Conceder a servidora docente GLEICILANE APARECIDA SENA CASSEB, Siape 
1550889, de acordo com o Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87, Resolução nº 
031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução nº 072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 
070/CONSAD/2008 com alterações dadas pelo Ato Decisório nº 075/CONSAD/2009, progressão 
funcional Horizontal, de professor Assistente I/DE, para professor Assistente II/DE, referente ao 
interstício de 04.09.2006 a 03.09.2008,  com efeito acadêmico a partir de 04.09.2008 e  financeiro a 
partir de 05.11.2009.   

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 005/PRAGEP/UNIR de 11 de Janeiro de 2010, A Pró-Reitora de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS substitutA, da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.000426/2008-15. RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº 066/PRAGEP de 04.03.2008, Publicada no Boletim de Serviço de nº 20 
de 08.04.2008, em favor do docente JOSE ROBERTO DE MAIO GODOI, nos seguintes termos:  

Onde-se Lê: de Professor Assistente I/DE para Professor Assistente II/DE, referente ao 
interstício de 27.10.2003 a 27.10.2005 e de Professor Assistente II/DE, para Professor Assistente 
III/DE, referente ao interstício de 27.10.2005 a 27.10.2007; 

Leia-se:de Professor Assistente I/DE para Professor Assistente II/DE, referente ao interstício 
de 27.10.2001 a 27.10.2003 e de Professor Assistente II/DE, para Professor Assistente III/DE, 
referente ao interstício de 27.10.2003 a 27.10.2005.  

Onde-se Lê:.efeito acadêmico e financeiro a partir de 27.10.2007; 
Leia-se;.efeito acadêmico a partir de 27.10.2005 e financeiro a partir de 05.10.2007.  
Revogam-se as disposições em contrário. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 13/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 006/PRAGEP/UNIR de 11 de Janeiro de 2010, A Pró-Reitora de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS substituto da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.001488/2007-55. RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº 364/PRAGEP de 09.10.2009, Publicada no Boletim de Serviço de nº 60 
de 11.11.2009, em favor do servidor RUBENS CIERI JUNIOR, nos seguintes termos:  

Onde-se Lê:Alterar o nível de Capacitação de E 112 para E215; 
Leia-se; Alterar o nível de Capacitação de E 115 para E 215. 
Onde-se Lê;.efeito financeiro a partir de 12.06.2007; 
 
Leia-se; efeito financeiro a partir de 24.09.2008.  
Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 


